
Executivo 3 SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2010

PORTARIA Nº 133 DE 20 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160992

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), VANESSA AMARAL DA SILVA, técnico em 
patologia clinica, Matrícula n° 54193869-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 29.09.2005 
a 28.09.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.10.2010 a  29.11.2010 no total de 60 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 20/09/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 138 DE 20 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160986

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 ao(a) 
servidor(a), SONIA IRENE DOS SANTOS DELGADO, técnico em 
patologia clinica, Matrícula n° 5762731-2, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 02.07.2002 a 01.07.2005.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.12.2010 a  01.01.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 20/09/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 135 DE 20 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160976

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARCIO DE MELO COSTA, Médico, 
Matrícula n° 54182989-2, lotado(a) no HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 28.12.2005 a 27.12.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 04.10.2010 a  02.11.2010 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 20/09/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 141 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160970

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01 de setembro de 2010, a servidora 
SELMA REGINA MORAES FERREIRA, Médica, para responder 

pela Coordenação do Setor Ambulatorial do Hospital Regional 
Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/09/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 136 DE 20 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160971

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), AMARISSANIA CORREA CUNHA, 
Farmacêutico/Bioquímico, Matrícula n° 54190075-1, lotado(a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 24.12.2005 
a 23.12.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.01.2011 a  01.02.2011 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 20/09/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 137 DE 20 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160981

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 ao(a) servidor(a), MILENE MOREIRA SIMEÃO, 
assistente social, Matrícula n° 5155568-1, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 02.07.2002 a 
01.07.2005.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.09.2010 a  30.09.2010 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 20/09/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 140 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160966

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01 de setembro de 2010, o servidor 
IGINO MARTINS PAOLELLI, Administrador, para responder pela 
Supervisão Administrativa do Hospital Regional Dr. Abelardo 
Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/09/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 134 DE 20 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160979

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao(a) servidor(a), MARIA NIEDJA ANDRADE MOURA CUNHA, 
Médico, Matrícula n° 5157862-1, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 02.07.2005 a 01.07.2008.
AUTORIZAR que o(a) servidor(a) goze Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2010 a  30.12.2010 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 20/09/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 139 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160958

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 01 de setembro de 2010, os efeitos da 
portaria n° 20 de 06.03.2007 publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 30887 de 20.03.2007, a qual designou o 
servidor FABIO ZAMORIM DA SILVA, Auxiliar de Serviço de 
Comunicação, para responder pela Supervisão Administrativa 
do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/09/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

PORTARIA Nº 142 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160959

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 990/06.07.2010, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 31.703 de 07.07.2010.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01 de setembro de 2010, a servidora 
ANA PAULA DE AZEVEDO BANHOS, Médica, para responder 
pela Coordenação do Setor Urgência e Emergência do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/09/2010.
MARCOS JOSE MELO ANDRADE
Diretor/HRAS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160956

3º TA AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 091/2007 
Objeto:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES(VENTILADOR,APARE
LHO DE ANESTESIA).
Publicado no Diário Oficial de nº 31668 de 18/05/2010

PORTARIA Nº 607/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160756

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2010/201134 de 20/09/2010.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 267/2010 – GAB/
DG/HOL de 30/04/2010, que concede Licença Prêmio de 60 
(sessenta) dias, a servidora TEREZITA SARGES CAVALHEIRO, 
Auxiliar Operacional, matricula n° 5087708/1, lotada na 
Clínica Nefrológica, para ser gozada no período de 01/09/2010 
a 30/10/2010, referente ao 1° triênio, de 01/06/1989 a 
31/05/1992.
RESOLVE:
I- REVOGAR, 30 (trinta) dias da Licença Prêmio concedida 
através da supramencionada Portaria, no período de 01 
à 30.10.2010, referente ao 1º triênio, de 01/06/1989 a 
31/05/1992.
II- Permanecendo em vigor os demais termos da mencionada 
Portaria.

PORTARIA Nº 611/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160752

CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando Nº 
164/2010 – D.D.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 474/2010-GAB/DG/HOL 
de 29/06/2010, publicada no DOE nº 31.698 de 30/06/2010 
que designa a servidora DAIANY DO SOCORRO MENDES PIRES, 
Nutricionista, Matrícula nº 1118, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do IOL, para responder pela Divisão de Nutrição 
e Dietética, no período de 05/07 à 03/08/2010, em razão 
do titular da função, por necessidade de serviço, não mais 
ausentar-se de suas funções neste período .


